

POLSKA WALCZĄCA

ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCYZNIE

FIGHTING POLAND — WEEKLY FOR THE POLISH FORCES — NEW YORK, N.Y. — PRICE TWOPENCE

Wychodzi co tydzień

Dnia 7-go sierpnia 1943r.

Rok V. Nr. 31

PO EXPOSÉ

Po katastrofie gibraltarskiej, która okryła żałobą Kraj i Armię Polską na obczyźnie, każdy żołnierz polski patrzy z głęboką troską w przyszłość.

Żołnierz polski nie uprawia polityki, ale jest w pełni świadomym swych praw i obowiązków obywatela. Jako żołnierz swoją drogę do Polski widzi poprzez perspektywę ciężkiej walki, poprzez trud codziennego wysiłku, ofiarę krwi i życia. Jako obywatel — pragnie Polski wielkiej i szczęśliwej dla wszystkich.

Cztery lata tułaczki wyzłocili mu w snach i marzeniach tę Polskę daleką, dla której danym mu jest pracować i bić się na ziemi, morzu i w powietrzu. Burza wojenna niesie z sobą groźny fakt, zdarzeń, katastrof, przełomów; ale nie obaliła ona nigdy w nas, żołnierzach, wiary w Polskę Nieśmiertelną, dla której żyli i umierali dziadkowie i ojcowie nasi, o którą my dziś mamy honor walczyć, a w której nasze dzieci i wnuki znajdują prawo do życia i prawo do szczęścia.

Na ludzi, w rękach których spoczyła odpowiedzialność za nasz obywatelny kraj, patrzą żołnierze polscy poprzez swoją o Polsce wizję.

Na ich czoło wysuwa się obecnie postać nowego Premiera naszego Rządu.

Premier Stanisław Mikołajczyk urodził się 18.7.1901 roku w Westfalii, jako syn polskiej rodziny chłopskiej. Mając lat osiemnaście bierze udział w powstaniu wielkopolskim przeciwko Niemcom, jako ochotnik. W czasie wojny 1920 roku odbywa kampanię jako szeregowiec i zostaje ranny na polu bitwy. Rolnik z zawodu i zamilowania, prowadzi współczesne gospodarstwo na pięćdziesięciu morgach w województwie Poznańskim.

W roku 1930 zostaje posłem na Sejm — w tym okresie pełni funkcję sekretarza Klubu Parlamentarnego Stronnictwa Ludowego. W pracy społecznej zajmuje stanowisko Prezesa Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych.

W roku 1937, w czasie strajku chłopskiego, zostaje urzędującym Prezesem Stronnictwa Ludowego, który to wybór zostaje ponowiony w roku 1939.

Bierze udział w kampanii wrześniowej 1939 roku jako szeregowiec, poczem zostaje internowany na Węgrzech.

Po przyjeździe do Francji zostaje członkiem Rady Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej i, wobec stanu zdrowia Ignacego Paderewskiego, urzędującym jej Prezesem.

W początku 1941 roku odbywa wraz z s.p. Generałem Sikorskim podróż do Ameryki, gdzie nawiązuje bliskie kontakty z przedstawicielami władz Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej oraz szerokich kół Polonii Amerykańskiej.

We wrześniu 1941 roku zostaje powołany na stanowisko wicepremiera i ministra Spraw Wewnętrznych, które to funkcje sprawuje aż do dnia tragicznej śmierci Generała Sikorskiego.

Dnia 6 lipca 1943 roku Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej powierza Stanisławowi Mikołajczykowi misję formowania Gabinetu. W dniu 14 lipca 1943 roku zostaje ukonstytuowany nowy Rząd Rzeczypospolitej Polskiej ze Stanisławem Mikołajczykiem jako premierem na czele.

Za pierwszy obowiązek uważamy kontynuować dalej dzieło Generała Sikorskiego i dopilnować, by praca jego i wysiłek nie poszły na marne, by jego wizja Polski mogła doczekać się rychłego urzeczywistnienia.

Ten obowiązek da się ująć w krótkich, następujących słowach: 1. walka z Niemcami, prowadzona wspólnie ze Sprzymierzonymi aż do zwycięskiego końca oraz 2. ścisła współpraca nad budowaniem i ugruntowaniem trwałego pokoju po wojnie.

Z Krajem jesteśmy w jak najbliższej łączności i zespoleniu. Jego zaufanie i pełnomocnictwa cenimy tak samo, jak jego życzenia i postulaty, które będą wytyczną w naszej pracy.

Przywiązujemy wielką wagę do akcji opieki nad licznymi rzeszami Polaków, którzy na skutek działań wojennych stracili swój dom i podstawę bytu. Chodzi tu o ocalenie żywej siły Narodu, tej najcenniejszej wartości każdego społeczeństwa.

W polityce zagranicznej naszym dążeniem jest utrzymanie i pogłębienie Wielkiego Aliansu. Dochowując lojalności i wierności, chcemy trwać w jednym szeregu z naszymi towarzyszami broni, dokładając wszystkich sił i energii dla wspólnego zwycięstwa. Pragniemy pogłębić naszą współpracę i przyjaźń z Wielką Brytanią i nadać jej formy stałe i niewzruszalne tak na dziś, jak i na przyszłość.

Wojna ta wykazała niezbicie po czyjej stronie leży słuszość, siła rzeczywista i moc, gdzie jest zdrowie moralne i potęga ducha. Kruszy się i chwieje kolos totalizmu, który miał wszystkie szanse zwycięstwa i całą przewagę materialną z wyjątkiem jednego, siły wewnętrznej i moralnej.

Z exposé Premiera St. Mikołajczyka

przygotowanie pomocy i środków do dzieła odbudowy Polski powojennej.

Nas, żołnierzy, bezpośrednio dotyczą te ustępy exposé Premiera Mikołajczyka, które określają rolę i zadania Polskich Sił Zbrojnych w ramach zamierzeń Rządu Rzeczypospolitej polskiej.

— „Nasze Siły Zbrojne” — powiedział Premier — „nasza Armia, Lotnictwo i Marynarka rozstawiają imię Polski w świecie swym męstwem i bohaterstwem. Są one zbrojnym ramieniem Narodu i jego narzędziem w walce o wyzwolenie. Naród Polski patrzy na swoje Siły Zbrojne z dumą i nadzieją, pewny, że po powrocie do Kraju będą one gwarancją jego

granic i bezpieczeństwa praw i swobód.

Rząd Polski, z największą troską i pieczołowitością traktując to zbrojne ramię Narodu, uczyni wszystko, co w dziedzinie moralnej i materialnej będzie potrzebne, by Siły Zbrojne pod dowództwem swego Naczelnego Wodza mogły współzawodniczyć z zwycięskimi armiami naszych wielkich Aliantów stanąć na polskiej ziemi i połączyć się tam z towarzyszami broni Polski Podziemnej.”

Do tych zadań, o których mówił Premier, przygotowaliśmy się tak w Kraju jak i na obczyźnie. Obecnie zbliża się okres decydujący: będziemy zdawać wobec Kraju egzamin, którego wynik odpo-



Premier Stanisław Mikołajczyk

wie na pytanie, czy spełniliśmy wszyscy nasz obowiązek przez takie opanowanie żołnierskiego rzemiosła, które pozwoli nam z dumą patrzeć na armię, jako na „zbrojne ramię Narodu” i „gwarancję jego granic i bezpieczeństwa praw i swobód.”

Padają już pierwsze twierdzenia przemocy. Kruszą się siły zła i zbrodni. Po błyskawicznym upadku faszyzmu włoskiego, klęska Niemiec jest coraz bliższa. Ale droga nasza do Kraju jest jeszcze daleka i czeka nas może śmiertelna rozgrywka z odwiecznym wrogiem na jego własnej ziemi.

Ponadto czeka nas wielkie zadanie w Polsce Odrodzonej: zapewnienie Jej bezpieczeństwa na przyszłość.

Te obowiązki wypełnimy tylko wówczas, jeśli każdy dzień na obczyźnie poświęcimy celowej pracy. W szarym żołnierskim trudzie winniśmy dążyć do osiągnięcia takiej doskonałości, jaką umożliwiły nam warunki wyposażenia i wyekwipowania, a jakich nie miała żadna w historii armia emigracyjną Polski.

Z doświadczeń i wiedzy naszych brytyjskich i amerykańskich Sprzymierzeńców winniśmy przejąć wszystkie zasady, niezbędne do spełnienia czekających nas zadań we wszystkich dziedzinach wiedzy wojskowej. Przyjaźń ich i dobrowolne braterstwo broni winny być fundamentem do współzawodniczenia i najściślejszej współpracy naszych narodów na przyszłość. Wspólnym, karnym i świadomym celem wysiłkiem otworzymy sobie wrota do Polski.

W dalszym ciągu swego przemówienia Premier Mikołajczyk podkreślił:

— „Poza troską o ochronę biologiczną narodu, myślimy także, gdzie się tylko da, o akcji szkolenia i dokształcania, zarówno w wojsku, jak wśród rzesz uchodźców.”

Akcja szkolenia i dokształcania, tak niezmiernie doniosła, wobec systematycznego niszczenia polskiej kultury i inteligencji przez Niemców na terenie Kraju, jest tym problemem, który stanowił od wielu lat przedmiot głębokiej troski władz wojskowych. To też z radością witamy to oświadczenie Premiera.

Owoćność tej pracy, zarówno dla wojska jak i dla przyszłości Polski, będzie zależała od tego maksymalnego wysiłku, jaki każdy żołnierz da z siebie, gdy umożliwione mu zostanie dokształcanie się w jego zawodzie.

— „Wszyscy mogą pracować więcej” — mówił Premier Mikołajczyk — „jeśli się chce i musi. A my chcemy i musimy. Chcemy i musimy pomnożyć dorobek Rzeczypospolitej.”

W końcowym ustępie swego exposé, Premier użył zwrotu, który brzmi, jak hasło:

— „Nie chcemy niczego uронić z naszej spuścizny, ni z naszych ziem, ni z naszych praw, ni z naszych ideałów.”

Żołnierz polski zna to hasło.

Dla tych zasad walczył przez cały bieg dziejów polskich, a w obecnej wojnie dawał za nie krew i życie pod Kutnem, Warszawą, Lwowem, Modlinem, we fiordach Norwegii, na polach Lotaryngii, nad Wielką Brytanią, na oceanach całego świata, w piaskach Tobruku, w obozach, katogach i więzieniach.

I o te zasady będzie walczył: w drodze do Polski.

WITOLD ZARZYCKI

Dnia 27 lipca 1943 roku premier

